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АНОТАЦІЯ

Мисов К. Д. Динамічні задачі кручення пружного двічі-зрізаного конусу –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії з галузі знань

11 «Математика та статистика» спеціальності 113 «Прикладна математика». –

Одеський національний університет імені І. І. Мечникова, Одеса, 2023.

Розв’язано динамічну задачу теорії пружності для двічі-зрізаного пружного

конусу під дією зовнішніх крутильних навантажень прикладених до нижньої

сферичної поверхні через абсолютно жорстку накладку. За допомогою

застосування інтегрального перетворення Г.Я. Попова задачу зведено до

одновимірної векторної крайової задачі. Розв’язок задачі у просторі трансформант

побудовано за допомогою апарату фундаментальної системи розв’язків, який далі

використано для отримання неперервного розв’язку в просторі оригіналів.

Досліджено хвильове поле двічі-зрізаного пружного конусу послабленого

дефектами сферичної або конічної форми під дією зовнішніх крутильних

навантажень. За допомогою інтегрального перетворення Лежандра побудовано

розривні розв’язки динамічного рівняння кручення, на основі яких розв’язання

задачі зведено до розв’язання сингулярних інтегральних рівнянь методом

ортогональних поліномів.

Тип дефекту уточняється до тріщини та розв’язуються динамічні задачі

кручення двічі-зрізаного пружного конусу під дією зовнішніх крутильних

навантажень послаблених тріщинами сферичної або конічної форми. Їх розв’язок

знаходиться у вигляді суперпозиції вже знайдених неперервного розв’язку та

розривного розв’язків. Задовольняючи умовам відсутності напружень на краях

тріщини будується сингулярне інтегральне або інтегро-диференціальне рівняння з

виділеною особливістю. Вони розв’язуються за схемою методу ортогональних

поліномів, що дозволяє знайти невідомі стрибки переміщень. Було проведено

аналіз перших власних частот конусу в залежності від різних механічних та

геометричних характеристик конусу та тріщини. Також було проаналізовано

коефіцієнт інтенсивності напружень на берегах тріщин.
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Також розв’язано динамічну задачу кручення двічі-зрізного сферично

шаруватого конусу. Розв’язання починається з застосування інтегрального

перетворення Г.Я. Попова, який зводить вихідну задачу до одновимірної крайової

задачі. Для неї знаходиться фундаментальний розв’язок, використовуючи який

будується загальний розв’язок у просторі трансформант одновимірної крайової

задачі з невідомими константами для кожного шару. Використовуючи однорідний

розв’язок та умови на краях конуса й стиках шарів, будується система лінійних

алгебраїчних рівнянь. Розв’язок системи будується у ітеративному вигляді,

дозволяючи знаходити невідомі константи шарів незалежно від їх кількості. Далі

до розв’язку використовується обернене інтегральне перетворення для переходу в

оригінальний простір й отримання остаточного розв’язку. Було проведено аналіз

перших власних частот конусу в залежності від різних механічних та геометричних

характеристик шарів конусу.

Ключові слова: динамічні задачі, двічі-зрізаний конус, розривний розв’язок,

сингулярне інтегральне рівняння, власні частоти.

ABSTRACT

Mysov K.D. Dynamic torsion problems for an elastic twice-truncated cone. –

Qualification scientific work as a manuscript.

Thesis for the Doctor of Philosophy degree in the field of knowledge 11

“Mathematics and statistics” in the speciality 113 “Applied mathematics”. – Odesa I. I.

Mechnikov National University, Odesa, 2023.

The dynamic problem of the theory of elasticity for a twice-truncated with a

spherical surfaces elastic cone under the external torsional loads applied to the lower

spherical surface through an absolutely rigid overlay is considered. Using the G.Ya. The

Popov integral transformation problem is reduced to a one-dimensional vector boundary

value problem. The solution of the problem in the transform domain is constructed using

the apparatus of the fundamental system of solutions, which is then inverted to obtain a

continuous solution in the original domain. Dynamic torsion problems for a twice-

truncated with a spherical surfaces elastic cone under the external torsional loads

weakened by defects of a spherical or conical shape are also considered, to solve which a
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discontinuous solution is constructed. Discontinuous solutions for the dynamic torsion

equation in unbound space are constructed by applying the integral Legendre

transformation directly to the torsion equation. This reduces the equation to one-

dimensional, which is solved using the Melin integral transform. After successive

inversion of the solution in the transformant domain, we obtain a discontinuous solution

with unknown jumps of displacements and stresses for initial problem.

The type of defect is specified to be a crack and the dynamic torsion problems for

a twice-truncated with spherical surfaces elastic cone under the external torsional loads

weakened by spherical or conical cracks are solved. Their solution is in the form of a

superposition of already found continuous solutions and discontinuous solutions. A

singular integral or integro-differential equation with a separated singularity is

constructed by satisfying the conditions of the absence of stresses at the edges of the

crack. They are solved according to the scheme of the method of orthogonal polynomials,

which allows to find unknown displacement jumps. An analysis of the first natural

frequencies of the cone was carried out depending on various mechanical and geometric

characteristics of the cone and the crack. The stress intensity factor on the crack banks

was also analysed.

The dynamic torsion problem for a twice-truncated spherically layered cone is also

solved. The solution begins with the application of the G.Ya. Popov integral

transformation, which reduces the initial problem to a one-dimensional boundary value

problem. Fundamental solution is built, using which a general solution is constructed in

the transform domain for a one-dimensional boundary value problem with unknown

constants for each layer. A system of linear algebraic equations is constructed using

general solution and conditions on the edges of the cone and the junctions of the layers.

The solution of the system is built in iterative form, allowing to find the unknown layer

constants regardless of their number. Next, the inverse integral transformation is used to

derive the solution of initial problem. An analysis of the first natural frequencies of the

cone was carried out depending on the various mechanical and geometric characteristics

of the layers of the cone.
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Key words: dynamic problems, double-cut cone, discontinuous solution, singular

integral equation, natural frequencies.
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ВСТУП

Актуальність теми. Задачі кручення конічних тіл, в особливості

послаблених дефектами різного вигляду, займають важливе місце в механіці

деформованого твердого тіла, що пов’язано з їх роллю при моделюванні

різноманітних інженерних задач. Основні підходи до аналітичного розв’язання

такого роду задач засновані на зображенні розв’язків рівняння кручення (частковий

випадок трьох рівнянь Ламе) через допоміжні функції, знаходження яких потребує

розв’язок допоміжних задач. Побудова таких задач, а також їх розв’язання

являється основною незручністю цих методів, бо це істотно збільшує кількість

операцій, які часто можуть бути нетривіальними. Запропонований у роботі підхід

полягає у прямому застосуванні інтегрального перетворення до рівняння кручення.

Це дозволяє аналітично розв’язати задачу у просторі трансформант. За допомогою

методу розривних розв’язків та методу суперпозиції будується сингулярне

інтегральне рівняння, яке розв’язується методом ортогональних многочленів. Цей

підхід продемонстровано на розв’язанні динамічних задач кручення через

абсолютно жорстку накладку прикладену до нижньої сферичної поверхні пружного

двічі-зрізаного сферичними поверхнями конусу послабленого сферичним або

конічним дефектом або з наявною у конусі сферичною шаруватістю. Як свідчить

аналіз літератури, у дослідженні задач пружності, об’єктом в яких виступає конус,

існують невирішені проблеми, що потребують розвитку аналітичних методів їх

розв’язання. Запропонований у роботі підхід дозволив спростити побудову

розв’язку, зменшити кількість допоміжних операцій для його отримання та

побудувати розв’язки нових за постановкою задач. Цим обґрунтовано актуальність

розробки нової методики аналітичного розв’язання плоских мішаних задач теорії

пружності для конусів.

Мета і задачі дослідження. Метою даної роботи є встановлення

особливостей хвильового поля двічі-зрізаного сферичними поверхнями пружного

конусу під впливом зовнішнього крутильного навантаження, в залежності від
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геометричних та фізичних характеристик конусу, за наявності дефекту та наявності

шаруватості.

Досягнення поставленої мети передбачає виконання наступних завдань:

1) розвиток методики розв’язання динамічних задач кручення двічі-зрізаного

сферичними поверхнями конусу, яка базується на застосуванні розривного

розв’язку рівняння кручення.

2) побудова аналітичного розв’язку динамічної задачі кручення пружного

двічі-зрізаного сферичними поверхнями конусу, що послаблений сферичним або

конічним дефектами. Встановлення кількісних та якісних закономірностей

хвильових полів.

3) розв’язання динамічної задачі кручення пружного сферично шаруватого

конусу. Дослідження залежності основних механічних характеристик конусу від

пружних властивостей шарів та їх кількості.

Об’єктом дослідження є пружний двічі-зрізаний сферичними поверхнями

конус послаблений дефектом під впливом зовнішнього крутильного навантаження.

Предметом дослідження є хвильове поле двічі-зрізаного сферичними

поверхнями пружного конусу під впливом крутильних навантажень за наявності

шарів та дефектів різної природи.

Методи дослідження. У дисертаційній роботі задачі теорії пружності для

двічі-зрізаного сферичними поверхнями конусу під впливом зовнішнього

крутильного навантаження послабленого дефектом розв’язано методом

суперпозиції неперервного та розривного розв’язків. Неперервна задача

розв’язується за допомогою методу інтегральних перетворень який застосований

безпосередньо до рівняння кручення, що зводить задачу до одновимірної крайової

задачі, яка далі розв’язується з використанням методики базисних розв’язків та

методики функції Гріна. Розривна задача розв’язується послідовним

використанням методу інтегральних перетворень який застосований безпосередньо

до рівняння кручення за узагальненою та стандартною схемою. Отримані в

результаті сингулярне інтегральне рівняння або сингулярне інтегро-диференційне
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рівняння розв’язуються методом ортогональних многочленів для врахування

особливостей ядра.

Обґрунтованість та достовірність отриманих результатів забезпечується:

коректністю та строгістю математичних постановок задач в рамках лінійної

механіки суцільного тіла та механіки руйнування; використанням для побудови

розв’язків сформульованих задач апробованих строгих аналітичних методів;

фізичною інтерпретацією результатів розрахунків задач та порівнянням з

аналогічними результатами.

Наукова новизна отриманих результатів полягає в наступному:

- вперше застосовано методику розв’язання динамічних задач кручення теорії

пружності для двічі-зрізаних сферичними поверхнями конусів послаблених

дефектами, яка базується на безпосередньому інтегральному перетворенні

рівняння кручення. Ця методика дозволяє відразу отримати аналітичні подання

шуканих механічних характеристик;

- за допомогою методу розривних розв’язків побудовано аналітичний явний

розв’язок динамічної задачі кручення пружного двічі-зрізаного конусу за наявності

дефектів типу тріщини і тонких жорстких включень;

- отримано аналітичний розв’язок динамічної задачі кручення пружного

двічі-зрізаного сферично шаруватого конусу.

Особистий внесок здобувача. Основні результати дисертаційної роботи

отримано здобувачем самостійно. У роботах у співавторстві [2, 6, 36, 37, 38, 40]

науковому керівнику який виступає співавтором належить постановка задачі та

вибір методики їх розв’язання. Здобувачем титулу доктору філософії виконано

огляд літератури, виконано усі математичні перетворення, розроблено програмну

реалізацію та проведено чисельний аналіз отриманих результатів.

Апробація результатів дисертації. Результати досліджень, що увійшли до

дисертаційної роботи, доповідались і обговорювались на міжнародних наукових

конференціях різного рівня: міжнародна наукова конференція «Сучасні проблеми

механіки та математики, Львівський національний університет імені Івана Франка»

(Львів, 2018), міжнародній науковій та інженерній конференції «1st International
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Scientific and engineering conference» (Baku, Azerbaijan, 2018), міжнародна

конференція молодих математиків «International Conference of Young

Mathematicians» (Kiev, 2019), міжнародна конференція «International conference on

Theoretical, Applied and Experimental Mechanics» (Corfu, Greece, 2019), міжнародно

науково-технічна конференція «Актуальні проблеми механіки суцільного

середовища і міцності конструкцій» (Дніпро, 2019), міжнародна наукова

конференція «1st Virtual Conference on Fracture» (Italy, 2020), міжнародна наукова

конференція «26th International conference on fracture and Structural Integrity» (Turin,

Italy, 2021), міжнародна наукова конференція «Сучасні проблеми механіки» (Київ,

2021), всеукраїнська науково-практична конференція молодих вчених

«Інформаційні технології – 2023» (Київ, 2023), міжнародна наукова конференція

«Сучасні проблеми механіки та математики – 2023» (Львів, 2023).

У повному обсязі робота доповідалась на

• науковому семінарі кафедри теоретичної та прикладної механіки Київського

національного університету імені Тараса Шевченка під керівництвом д.ф.-

м.н., проф., член-кореспондента НАН України Я.О. Жука;

• науковому семінарі кафедри теоретичної та комп’ютерної механіки

Дніпровського національного університету імені Олеся Гончара під

керівництвом д.ф.-м.н., проф. В.В. Лободи;

• науковому семінарі відділу обчислювальної механіки деформівних систем

Інституту прикладних проблем механіки і математики імені Я.С. Підстригача

НАН України під керівництвом д.ф.-м.н., проф. В.В. Михаськіва;

• науковому семінарі кафедри методів математичної фізики Одеського

національного університету імені І.І. Мечникова під керівництвом к.ф.-м.н.,

доц. Ю.С. Процерова.

Публікації. Основні наукові положення дисертаційного дослідження

відображено у 12 публікаціях, з яких: 1 наукова стаття, опублікована в фахових

виданнях України [40], одна опублікована в іншому науковому виданні України [6],

три опубліковано у зарубіжних виданнях [36, 37, 38], тези 7 наукових конференції
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України або міжнародних наукових конференцій різного рівня [1, 2, 3, 5, 35, 39].

Статті [36, 37, 38] прореферовані у міжнародній наукометричній базі Scopus.

Структура і обсяг дисертації. Робота складається зі вступу, 5 розділів,

висновків, списку використаної літератури, що включає 65 найменувань. Загальний

обсяг дисертації становить 138 сторінок, із них 116 сторінок основного тексту.

Робота містить 44 рисунки.

У вступі обґрунтовано актуальність теми дисертаційної роботи;

сформульовано мету та завдання дослідження; вказано методи розв'язання

поставлених задач; висвітлено новизну і достовірність одержаних результатів, їх

практичне значення; надано відомості про апробацію роботи, публікації та

особистий внесок в них здобувача.

У першому розділі проведено огляд наукових робіт, що мають відношення до

розв’язання задач пружності об’єктом дослідження в яких виступає пружний конус.

Коротко проаналізовано праці та місце автора у науковій проблемі, якій присвячена

робота. Продемонстровано, що тематика роботи відповідно до проведеного

дослідження є актуальною.

У другому розділі сформульовано динамічну задачу кручення двічі-зрізаного

сферичними поверхнями пружного конусу послабленого дефектом загальної

природи (тріщина або тонке жорстке включення) сферичної або конічної форми та

продемонстровано загальну методику побудови розв’язку. Розв’язок базується на

зображені хвильового поля у вигляді суперпозиції неперервного та розривного

полів. Застосуванням інтегрального перетворення Г.Я. Попова динамічну задачу

кручення конусу без дефекту було розв’язано у явному вигляді. Розривне хвильове

поле було знайдено методом узагальнених інтегральних перетворень, які

обиралися в залежності від форми дефекту.

У третьому розділі розглянуто динамічну задачу кручення двічі-зрізаного

сферичними поверхнями конусу послабленого сферичною тріщиною. Поставлену

задачу за вищеописаною методикою другого розділу було зведено до сингулярного

інтегрального рівняння відносно похідної від невідомого стрибка переміщень.

Воно було розв’язано за допомогою методу ортогональних многочленів. Для цього
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проведено виділення сингулярного ядра рівняння у вигляді ядра Веббера-Соніна.

Зображення хвильового поля конусу подано у вигляді явних аналітичних формул.

Досліджено резонансні перші частоти конусу, проаналізовано значення дотичних

напружень та коефіцієнту інтенсивності напружень в залежності від розміру

тріщини та частоти навантажень.

У четвертому розділі розв’язано динамічну задачу кручення двічі-зрізаного

сферичними поверхнями конусу послабленого тріщиною конічної форми. У

даному випадку розв’язок задачі зведено до сингулярного інтегро-

диференціального рівняння відносно невідомого стрибка переміщень.

Відокремлення логарифмічного сингулярного ядра дозволило застосувати метод

ортогональних поліномів для його розв’язання. Проаналізовано значення дотичних

напружень конусу в залежності від розміру тріщини. Проаналізовано резонансні


[…]


( )

( ) ( )
( ) ( )
( ) ( )

( ) ( )

( )

1

211 11

2 1

1
1

2

22 1

1

1

1, 1

j j

j j

j j
k jj jk

j k j j k jj

k jr a r a
j

k
jj jj
k jk k

j j

k jr a r a

a r
a a a a

ra

С

ar rG

r rG a

j n

+

+− −

= =
+

+

= =

            −  − −   
              

        −   
         

= −

та
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( )

( ) ( )
( ) ( )

( )
( ) ( )
( ) ( )

( )
( ) ( )
( ) ( )

( )

1 1

1 2 21 1

1 1 2 2

1 1 1

, 1, 1

j j j

k j k j k jj j j j

k k k kj j j

k j k j k j

a a a
С С С С j n

a a a

+ +

+ +
  

= + − = −
  

Підставимо ( )
2

j

kС з рівнянь рівності напружень до рівнянь рівності переміщень

та отримаємо систему ітеративних рівнянь

( )
( ) ( )
( ) ( )

( ) ( )
( ) ( )

( ) ( )
( ) ( )
( ) ( )

( ) ( )
( ) ( )

( ) ( )

( ) ( ) ( ) ( ) ( )

1 1

1 2 2 21 1

1 1 1 2 2

1 1 1 1

1 1

2 1 1 2 2

, 1, 1

j j j j

k j k j k j k jj j j j j

k k k k kj j j j

k j k j k j k j

j j j j j

k k k k k

a a a a
С B С B С

a a a a j n

С B С B С

+ +

+ +

+ +

       
    = − + −        = −    


= +

,

де

( )

( )

( )

( ) ( ) ( ) ( )
( ) ( )
( ) ( )

( ) ( ) ( ) ( )

( ) ( )
( ) ( )
( ) ( )

( ) ( )

( )

( )

( )

( ) ( )

111
111 11 1

1 1

1
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З граничної умови на верхній поверхні конуса виразимо одну константу через

іншу й матимемо
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Зробимо підстановку цього рівняння при 1j n= − до нашої системи та матимемо
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Позначимо
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Для повноти можемо позначити

( )
( ) ( )
( ) ( )

( )

2

1

1

2 1

n

n k n

k n

k n

n

k

a
A

a

A


= −



=

і тоді

( )
( ) ( )
( ) ( )

( ) ( )
( ) ( )

( ) ( )
( ) ( )

( ) ( )

( ) ( )
( ) ( )

( ) ( )

( ) ( ) ( ) ( ) ( )

1 1

1 1 11 1 2 1 2 1 2 1

1 1 1 2 21 1 1 1

1 1 1 1 1 1 1 1

1 1 1

2 1 1 2 2

n n n n

n n n n nk n k n k n k n

k k k k kn n n n

k n k n k n k n

n n n n n

k k k k k

a a a a
A B A B A

a a a a

A B A B A

− −

− − −− − − −

− − − −

− − − −

− − −

      
= − + −   
         

= +

.

Таким чином ітеративна система прийме вигляд
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де коефіцієнти ( )
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kA знаходяться ітеративно за наступними формулами
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Остаточно робимо підстановку констант ( ) ( )1 1

1 2,k kC C до граничної умови
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Таким чином усі невідомі константи знаходяться з наступних рівнянь

( ) ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) ( )( )
( ) ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) ( )( )

1
1 1 1 1 1

1 1 1 0 1 2 0 2

1
1 1 1 1 1

2 2 1 0 1 2 0 2

, 1,

j j

k k k k k k k

j j

k k k k k k k

С l F A a A a A
j n

С l F A a A a A





−

−

 =  + 


=
 =  + 


,

де

( )
( ) ( )
( ) ( )

( ) ( )
( ) ( )

( ) ( )
( ) ( )
( ) ( )

( ) ( )
( ) ( )

( ) ( )

( ) ( ) ( ) ( ) ( )

1 1

1 2 2 21 1

1 1 1 2 2

1 1 1 1

1 1

2 1 1 2 2

, 1, 1

j j j j

k j k j k j k jj j j j j

k k k k kj j j j

k j k j k j k j

j j j j j

k k k k k

a a a a
A B A B A

a a a a j n

A B A B A

+ +

+ +

+ +

       
    = − + −        = −    


= +

( )
( ) ( )
( ) ( )

( )

2

1

1

2 1

n

n k n

k n

k n

n

k

a
A

a

A


= −



=

( )

( )

( )

( ) ( ) ( ) ( )
( ) ( )
( ) ( )

( ) ( ) ( ) ( )

( ) ( )
( ) ( )
( ) ( )

( ) ( )

( )

( )

( )

( ) ( )

111
111 11 1

1 1

1

1

22 1

1

11
2

2

j j

j j

jj jj
k jj jk k

j k j j k jj j

k jr a r a
j

k
jj j
k jk k

j

k jr a r a

jj
k j

j

j

k

ar rG
a a a a

r rG a

B

ar r

r ra

aG

G

B

+++
+− −

= =

= =

++

              −  − −    
                =

        −   
         

 



=

( ) ( )
( ) ( )
( ) ( )

( ) ( ) ( ) ( )

( ) ( )
( ) ( )
( ) ( )

( ) ( )

1

211 11

2 1

1

22 1

1

jj

j j

j j
k jj jk

j k j j k jj

k j r ar a

jj j
k jk k

j

k jr a r a

a r
a a a a

r ra

ar r

r ra

+

+− −

==

= =

               −  − −                 

        −   
         

136

ДОДАТОК Є.

СПИСОК ОПУБЛІКОВАНИХ ПРАЦЬ ЗА ТЕМОЮ ДИСЕРТАЦІЇ

Публікації, в яких опубліковані основні наукові результати дисертації:

Наукові фахові видання України:

1. Mysov, K.D.: Torsion problem for an elastic twice-truncated cone.

Researches in Mathematics and Mechanics. 24, 65-73 (2019) (наукове фахове

періодичне видання України)

Наукові публікації у виданнях, що індексуються у наукометричних базах:

2. Mysov, K., Vaysfel’d, N.: The Wave Field of a Twice-Truncated Elastic

Cone Under Torsion Moment Impact. In: Gdoutos, E.E. (ed.) Proceedings of the Second

International Conference on Theoretical, Applied and Experimental Mechanics. pp. 242–

247. Structural Integrity, vol 8. Springer, Cham. (2019) (Scopus)

3. Mysov, K., Vaysfeld, N.: The dynamical stress concentration near a

spherical crack in a twice-truncated elastic cone. Procedia Structural Integrity. 28, 352–

357 (2020). https://doi.org/10.1016/j.prostr.2020.10.041 (Scopus)

4. Mysov, K., Vaysfeld, N.: The dynamical stress concentration near a cone-

shaped crack in a twice-truncated elastic cone. Procedia Structural Integrity. 33, 365–370

(2021). https://doi.org/10.1016/j.prostr.2021.10.044 (Scopus)

Публікації в інших виданнях:

5. Мисов, К.Д., Вайсфельд, Н.Д.: Усталені крутильні коливання двічі

зрізаного пружного конусу. Науковий журнал «Молодий вчений». 62, 119-121

(2018). (періодичне видання України)

Публікації, які засвідчують апробацію матеріалів дисертації:

Тези в збірниках матеріалів наукових конференцій:

6. Mysov K. D., Vaysfeld N. D. Dynamic torsion of a twice truncated cone.

Proceedings of the 1st International Scientific and engineering conference in Baku, c.

Baku, Azerbaijan, November 28-30 2018. Azerbaizan, Baku, 2018, P. 86-89.

7. Мисов К. Д., Вайсфельд Н. Динамічна задача кручення для двічі

зрізаного конуса. Сучасні проблеми механіки та математики: Збірник наукових

137

праць міжнародної наукової конференції «Сучасні проблеми механіки та

математики», м. Львів, 22-25 травня 2018. Львів 2018, С.120-121.

8. Mysov K., Vaysfeld N. The wave field of the rotating cone. International

Conferece of Young Mathematicians: Abstracts, c. Kyiv, June 6-8 2019. Kyiv, 2019,

P.37.

9. Мисов К., Вайсфельд Н. Динамічна задача кручення двічі-зрізаного

конусу. Актуальні проблеми механіки суцільного середовища і міцності

конструкцій: Тези доповідей другої міжнародної науково-технічної конференції

пам’яті академіка Володимира Івановича Моссаковського, м. Дніпро, 10-12 Жовтня

2019. Дніпро, 2019, С.112-113.

10. Мисов К. Д., Вайсфельд Н. Д. Концентрація динамічних напружень

поблизу конусоподібної тріщини в двічі-зрізаному пружному конусі. Сучасні

проблеми механіки: VI Міжнародна наукова конференція «Сучасні проблеми

механіки», Київ, 30-31 серпня 2021. Київ, 2021, С.51.

11. Мисов К.Д. Хвильове поле двічі-зрізаного пружного сферично-

шаруватого конусу під дією крутильного моменту. Збірник тез Х Всеукраїнської

науково-практичної конференції молодих учених «Інформаційні технології - 2023»,

Київ, 18 травня 2023. Київ, 2023, С.163.

12. Мисов К.Д. Динамічна задача кручення двічі-зрізаного пружного

сферично-шаруватого конусу // Збірник тез міжнародної наукової конференції

«Сучасні проблеми механіки та математики - 2023», Львів, 23-25 травня 2023.

Львів, 2023, С. 195-196.

138

ДОДАТОК Ж.

ВІДОМОСТІ ПРО АПРОБАЦІЮ РЕЗУЛЬТАТІВ ДИСЕРТАЦІЇ

Результати дисертації обговорювались на засіданнях кафедри методів

математичної фізики факультету математики, фізики та інформаційних технологій

Одеського національного університету імені І. І. Мечникова та пройшли апробацію

на науково-практичних конференціях:

Міжнародна наукова конференція «Сучасні проблеми механіки та

математики, Львівський національний університет імені Івана Франка» (Львів, 22-

25 травня 2018).

Міжнародній науковій та інженерній конференції «1st International Scientific

and engineering conference» (Baku, Azerbaijan, November 28-30 2018).

Міжнародна конференція молодих математиків «International Conference of

Young Mathematicians» (Kiev, June 6-8 2019).

Міжнародна конференція «International conference on Theoretical, Applied and

Experimental Mechanics» (Corfu, Greece, Jun 23-26 2019).

Міжнародно науково-технічна конференція «Актуальні проблеми механіки

суцільного середовища і міцності конструкцій» (Дніпро, 10-12 Жовтня 2019).

Міжнародна наукова конференція «1st Virtual Conference on Fracture» (Italy,

June 29 – July 1 2020).

Міжнародна наукова конференція «26th International conference on fracture and

Structural Integrity» (Turin, Italy, May 26-31 2021).

Міжнародна наукова конференція «Сучасні проблеми механіки» (Київ, 30-31

серпня 2021).

Всеукраїнська науково-практична конференція молодих вчених

«Інформаційні технології – 2023» (Київ, 18 травня 2023).

Міжнародна наукова конференція «Сучасні проблеми механіки та

математики – 2023» (Львів, 23-25 травня 2023).

2023-08-29T13:12:19+0300