## ВІДГУК

офіційного опонента на дисертацію Мисова Костянтина Дмитровича
«Динамічні задачі кручення пружного двічі-зрізаного конусу»,
подану на здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю
113 «Прикладна математика»

**Актуальність роботи.** Вияснення природи та особливостей перебігу хвильових процесів у пружних системах є затребуваним у різних галузях, зокрема будівництві вібро- та сейсмосахисних споруд та енергетичного обладнання, пов'язаному з врахуванням динамічних факторів машино, авіа та кораблебудуванні, медичній інженерії, тощо. Тому актуальною є розробка математичних методів, що дозволяють досліджувати поведінку пружних тіл за динамічних навантажень, та розв'язання задач в нових постановках для різноманітних об'єктів, зокрема з викривленими зовнішніми поверхнями. До такого класу відносяться тіла конічної форми, які широко використовуються в інженерній практиці як різноманітні елементи конструкцій. В більшості випадків такі тіла досліджувались у статичній постановці задач, розгляд динамічного навантаження переважно стосувався конічних тіл з плоскими поверхнями зрізу. Залишалось відкритим питання впливу динамічного, зокрема крутного, навантаження на конічні тіла з викривленими торцями та поверхнями розмежування матеріалів у шаруватій структурі, а також з тонкостінними дефектами, та залучення для опису сферичної системи координат. Тому тема дисертації Мисова К. Д. є актуальною.

**Фундаментальний характер роботи** забезпечується розробкою методів розв'язання інтегральних та інтегро-диференціальних сингулярних рівнянь, до яких зводяться відповідні задачі, застосуванням різноманітних інтегральних перетворень з метою врахування специфіки розв'язків за розгляду різнорідних за формою дефектів. Знайдені розв'язки поставлених задач можуть служити як еталонні під час використання числових методів аналізу задач механіки деформованого твердого тіла для конічних об'єктів або бути використаними під час розв'язання обернених динамічних задач для двічі-зрізаних конусів.

**Практичне застосування результатів дисертації** полягає у визначенні резонансних частот конуса, зокрема шаруватої структури для наближеного аналізу конуса з функціонально градієнтного матеріалу, також розподілів динамічних напружень та коефіцієнтів їх інтенсивності в околі тріщин.

**Обґрунтованість та достовірність наукових результатів та висновків** дисертації Мисова К. Д. забезпечується застосуванням сучасних методів розв'язання задач, використанням відомих математичних моделей, узгодженням окремих результатів з літературними та перевіркою збіжності запропонованих алгоритмів та отриманих даних.

Результати дисертаційної роботи повністю висвітлені в наукових публікаціях автора та апробовані на конференціях різного рівня - як закордонних, так і вітчизняних. Кількість наукових робіт автора відповідає вимогам МОН України щодо публікації **основних результатів дисертації** на здобуття ступеня доктора філософії. У опублікованих роботах повністю розкриті основні наукові результати, що становлять суть дисертаційної роботи.

**За структурою** дисертаційна робота Мисова К. Д. складається зі вступу, п'яти розділів, висновків, списку літератури, який містить 65 джерел, та додатків. Повний обсяг роботи складає 138 сторінок, у тому числі 116 сторінок основного тексту та 44 рисунки.

У **першому розділі** висвітлено актуальність та поточний стан досліджень стосовно пружних об'єктів кінчної форми.

**Другий розділ** присвячено побудові неперервного розв'язку задачі кручення у частотній області пружного двічі-зрізаного сферичними поверхнями конуса та його розривної версії для врахування стрибків переміщень та їх похідних на поверхнях внутрішнього сферичного або кінчного дефектів. Тоді подання параметрів пружного хвильового поля у пружному двічі-зрізаному сферичними поверхнями конусі з одним з таких дефектів отримано у вигляді суперпозиції отриманих розв'язків. Цим створена теоретична основа для розв'язання конкретних задач.

У **третьому розділі** даються аналітичні співвідношення розв'язку задачі динамічного кручення пружного двічі-зрізаного сферичними поверхнями конуса

зі сферичною тріщиною, у яких стрибки переміщень та їх похідних на поверхнях дефекту знайдено через розв'язання сингулярного інтегрального рівняння методом ортогональних поліномів. Досліджено перші резонансні частоти й динамічні напруження у конусі та вплив на них наявності сферичної тріщини. Проведено розрахунок коефіцієнтів інтенсивності напружень в околі тріщини у залежності від її розміру та частоти навантаження.

В четвертому розділі аналіз поширено на випадок динамічного кручення пружного двічі-зрізаного сферичними поверхнями конуса з кінечною тріщиною. Розв'язок задачі отримано у вигляді аналітичних формул, в яких стрибки переміщення та їх похідних при переході через тріщину знайдені з розв'язання сингулярного інтегро-диференціального рівняння методом ортогональних поліномів. Вплив кінчної тріщини проаналізовано на прикладах розрахунку власних частот та динамічних напружень у конусі та проведено їх якісне співставлення з результатами щодо сферичної тріщини.

П'ятий розділ відведено узагальненню розв'язку щодо динамічного кручення шаруватого двічі-зрізаного сферично пружного конуса. Отримано загальний розв'язок задачі, в якому невідомі константи, відповідальні за умови ідеального контакту шарів, знайдено через явне розв'язання систем лінійних алгебраїчних рівнянь з використанням ітеративних формул. Встановлено закономірності появи на частотному спектрі резонансних частот для різних комбінації матеріалів складових шарів.

**Наукова новизна.** Автором отримано розривні розв'язки рівняння кручення у частотній області зі стрибками переміщень і їх похідних на кінчній та сферичній поверхнях для моделювання тріщини або тонкого жорсткого включення відповідної форми за динамічного навантаження. Ці розв'язки як суперпозиційні складові використано для опису напружено-деформованого стану від гармонічного у часі кручення двічі-зрізаного пружного конусу з кінчною або сферичною тріщинами. Встановлено залежність власних частот та параметрів хвильового поля двічі-зрізаного конусу від його розмірів. Проаналізовано та порівняно вплив на ці фактори сферичної та кінчної тріщини. Для задачі динамічного кручення пружного сферично шаруватого конусу з

довільною кількістю компонент побудовано аналітичний розв'язок у вигляді ітеративних формул та проаналізовано резонансні властивості шаруватого тіла такої форми.

**До дисертаційної роботи можна зробити такі зауваження:**

1. У тексті слід було уникнути повторення ідентичних формул, які вперше наводяться в загальному формулюванні методу щодо побудови неперервних і розривних розв'язків (розділ 2), а потім дублюються в розділі 3 під час розгляду у конусі сферичної і розділі 4 - кінчної тріщин.
2. Аналіз збіжності розв'язків поглибився б від інформації про вплив на них параметра редукції результуючих співвідношень у вигляді рядів.
3. Акцент у числових результатах робиться на розрахунку власних частот конуса, зокрема із тріщинами, напружень у ньому та інтенсивності напружень в околі дефекту. Однак цікавим також є числовий аналіз деформаційних характеристик, зокрема кута повороту конуса та його зміни вздовж радіальної координати.
4. Кінцеві висновки дисертації вміщують виявлені у розглянутих структурах закономірності якісного характеру, їх доповнення кількісними ефектами також було б корисним, особливо для практичних застосувань.
5. У тексті є незначні термінологічні і граматичні огріхи. Автор вживає «граничні умови» замість «крайові умови», «відсутність напружень на краях тріщини» замість «відсутність напружень на берегах або поверхнях тріщини», «коефіцієнт інтенсивності напружень на берегах тріщини» замість «коефіцієнт інтенсивності напружень в околі кінчиків тріщини», «асимптотичне уявлення» замість «асимптотичне подання», не виділяє комою дієприкметникові звороти на кшталт «навантажень прикладених до...», «накладку прикріплену до...», «конуса послабленого...», «стрибки записані...», тощо.

Загалом дані зауваження не заперечують той факт, що дисертаційною роботою Мисова К.Д. вирішене актуальне завдання в галузі прикладної

математики, а саме впровадження аналітико-числового методу дослідження та аналізу реакції конусного однорідного та кусково-однорідного пружного тіла зі сферичними торцевими та міжфазними поверхнями та за присутності у ньому дефектів на крутне динамічне навантаження.

**Висновок про відповідність дисертації вимогам МОН України щодо присвоєння ступеня доктора філософії.** Входячи із наведеної аргументації вважаю, що дисертаційна робота Мисова Костянтина Дмитровича «Динамічні задачі кручення пружного двічі-зрізаного конусу» є завершеною та новаторською роботою, яку виконано на високому науковому рівні із застосуванням сучасних методів дослідження.

За науковим рівнем, актуальністю, новизною, оформленням та об'ємом дисертація відповідає п.6 «Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії», затвердженому постановою № 44 КМУ від 12 січня 2022 року, та «Вимогам до оформлення дисертації», затвердженим наказом № 40 МОН від 12 січня 2017 року, а її автор, Мисов Костянтин Дмитрович, заслуговує на присудження ступеня доктора філософії зі спеціальності 113 – прикладна математика.

Офіційний опонент –

доктор фізико-математичних наук,

професор, головний науковий співробітник

Інституту прикладних проблем механіки і математики

імені Я. С. Підстригача

Національної академії наук України

В. В. Михаськів